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ВВЕДЕНИЕ

Несмотря на значительные успехи, достигнутые в лечении глаукомы,

заболевание и в настоящее время остается ведущей проблемой, приводящей к

необратимой потере зрения и слепоте. В последние 15-20 лет глаукома

занимает первое место в перечне инвалидизирующих заболеваний органа

зрения (Нестеров А.П., 2000; Маслова Л.Г., 2002; Еричев В.П., 2004;

Resnikoff S., 2003). Проблема профилактики, диагностики и лечения

глаукомы остается актуальной в связи с возрастанием распространенности её

среди населения России за последние годы в 2,8 раза (Либман Е.С., 2004;

Нестеров А.П., 2004; Волков В.В., 2008). В настоящее время (по данным

официальной федеральной статистики в РФ) на 01.01.2022 года в России

зарегистрировано более миллиона больных глаукомой в возрасте от 18 лет и

более. Причем в 15% случаев больные потеряли зрение на один глаз, а в 10%

случаев на оба. По данным некоторых эпидемиологических исследований в

РФ в 40-80% случаев глаукома диагностируется в продвинутых стадиях, а в

50% случаев пациенты не знают о своем заболевании и не получают

должного лечения (Егоров Е.А., Еричев В.П.). При неэффективности местной

гипотензивной терапии необходимо решение вопроса о хирургическом

лечении глаукомы.

Основной тенденцией в современной хирургии глаукомы является

стремление к микроинвазивности и патогенетической обоснованности

подходов (Малюгин Б.Э., Молоткова И.А., Николашин С.И.,

Муравьёв С.В., 2016).

Наиболее распространенным направлением в хирургии глаукомы на

данный момент являются следующие вмешательства: непроникающая

глубокая склерэктомия с последующей лазерной десцеметогониопунктурой,

синустрабекулэктомия, глубокая склерэктомия. Однако у 10-25% больных в

отдаленные сроки после антиглаукоматозной операции возникает блокада
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созданных ранее путей оттока соединительной тканью (Астахов Ю.С.,

Егоров Е.А., Астахов С.Ю., 2006).

Актуальную проблему представляет собой лечение рефрактерной

глаукомы, одной из отличительных особенностей которой является

устойчивость к проводимому лечению (Тахчиди Х.П., Чеглаков В.Ю., 2009).

Наиболее остро остается нерешенной проблема выбора хирургического

лечения рефрактерных форм глаукомы. Основной особенностью этих форм

является быстрое (избыточное) рубцевание, что приводит к рецидиву

повышения внутриглазного давления (Гаврилова И.А., Чупров А.Д.,

Трушников В.М., 2012). Для уменьшения пролиферативного процесса и

облегчения оттока внутриглазной жидкости применяют различные виды

дренажей (Демчинский А.М., Сидорова А.В., Оплетина А.В., 2014).

По мнению большинства исследователей, формирование

соединительнотканной капсулы вокруг платформы дренажа является

основной причиной рецидива повышения ВГД. Свести вероятность

рубцевания к минимуму позволяет использование материала, обладающего

высокой биосовместимостью и, соответственно, низкой токсичностью

(Ходжаев Н.С., Сидорова А.В., Коломейцев М.Н., 2017).

В настоящее время одним из наиболее распространенных шунтов,

используемых в лечении рефрактерной глаукомы, является шунт «Ex-Press»

(Alсon), который имплантируется в переднюю камеру под склеральный

лоскут через отверстие в области лимба (abexterno). По мнению ряда авторов,

имплантация данного шунта отличается простотой выполнения,

минимальной травматичностью, отсутствием воспалительных реакций, что

позволяет свести к минимуму риск послеоперационных осложнений

(Kanner E.M., Netland P.H., Sarkisian S.R., Du H. 2009; Киселева О.А.,

Филиппова О.М., Бессмертный А.М., 2010). В то же время, в других

исследованиях отмечалась склонность металлического шунта, находящегося

в передней камере к прорезыванию окружающих тканей. Кроме того, любое

металлическое изделие, даже из медицинской стали, при помещении в
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реактивную среду подвержено процессу окисления (Светозарский С.Н.,

Масленникова Ю.А., Аникеева М.В., 2014).

В рамках политики импортозамещения Тамбовским филиалом ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России совместно с предприятием «Репер-НН» был разработан

новый полимерный микрошунт для хирургического лечения рефрактерной

глаукомы, обладающий высокой биосовместимостью и зарегистрированный

как медицинское изделие РУ № ФСР2008/01834 от 9 апреля 2015 г. ТУ 9398-

008-47530892-2007.

Цель работы

Разработать технологию хирургического лечения глаукомы с

использованием новой модели микрошунта и оценить ее безопасность и

эффективность.

Задачи исследования

1. Оценить эффективность и безопасность применения шунта Ex-

Press у пациентов с глаукомой на основании клинико-функциональных

результатов.

2. Разработать метод имплантации новой модели микрошунта на

основании данных исследования ex vivo с моделированием на

изолированных донорских глазах.

3. Разработать этапы хирургического лечения глаукомы с

использованием нового полимерного дренажа шунтирующего типа

(производства Репер-НН, Нижний Новгород) и инструментарий для его

имплантации.

4. Оценить стабильность положения микрошунта на основании

данных гониоскопии, ультразвуковой биомикроскопии и оптической

когерентной томографии переднего отрезка глаза.
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5. Оценить эффективность и безопасность разработанной

технологии хирургического лечения глаукомы с использованием

полимерного микрошунта на основании клинико-функциональных

результатов.

Научная новизна

1. Впервые разработана технология хирургического лечения

глаукомы с имплантацией новой модели микрошунта, изготовленного из

полимера акрилового ряда.

2. Новая технология хирургического лечения глаукомы с

использованием новой модели микрошунта отличается простотой

выполнения, малой травматичностью и безопасностью в отношении развития

послеоперационных осложнений, позволяет добиться стойкой нормализации

ВГД.

Практическая значимость

Внедрение и использование разработанной технологии хирургического

лечения глаукомы с использованием новой модели микрошунта, а также

инструментария для его имплантации, позволяет повысить эффективность

антиглакоматозных операций, обеспечивая стабильный гипотензивный

эффект при минимальном количестве послеоперационных осложнений.

Применение специального инструмента для имплантации микрошунта

обеспечивает надежную его фиксацию, быструю и точную имплантацию в

правильном положении, снижает компрессию на глазное яблоко, что

позволяет избежать гипотонии и опорожнения передней камеры в процессе

операции. Все это способствует широкому применению полимерного

микрошунта в клинической практике при хирургическом лечении глаукомы.
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Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработана эффективная технология хирургического лечения

глаукомы с использованием новой модели микрошунта которая отличается

простотой выполнения, малой травматичностью и безопасностью в

отношении развития послеоперационных осложнений, позволяет добиться

стойкой нормализации ВГД и стабилизации зрительных функций.

2. Новая технология хирургического лечения глаукомы с

использованием новой модели микрошунта, а также инструментария для его

имплантации, позволяет повысить эффективность антиглакоматозных

операций, обеспечивает его стабильное и безопасное положение в тканях

глаза.

Внедрение в практику

Разработанный метод хирургического лечения глаукомы был внедрен

в научно-клиническую и практическую деятельность Тамбовского,

Калужского, Новосибирского, Чебоксарского филиалов ФГАУ «НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.Федорова» Минздрава РФ.

Апробация работы

Основные положения диссертации были доложены на

Межрегиональной научно-практической конференции «Инновационные

технологии диагностики, терапии и хирургии патологии переднего отдела

глазного яблока, глаукомы и придаточного аппарата органа зрения»

(Краснодар, 2020); на XII Съезде Общества офтальмологов России;

XV Всероссийской научной конференции молодых ученых с

международным участием «Актуальные проблемы офтальмологии»

(Москва, 2020); на еженедельной пятничной конференции ФГАУ НМИЦ

«МНТК «Микрохирургия глаза» (Москва, 2021); на Юбилейной научно-
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практической конференции, посвященной 30-летию Тамбовского филиала

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им.акад. С.Н. Федорова»

Минздрава России, «Современные достижения офтальмологии» (Тамбов,

2021); на Ежегодной научно-практической конференции «Новые технологии

в офтальмологии - 2021» (Казань); на Международном офтальмологическом

Конгрессе IOC 2021 (Ташкент, Республика Узбекистан); на XIV

Республиканской конференции с международным участием «Актуальные

вопросы офтальмологии» (Минск, Республика Беларусь, 2021); на III

Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием «Лечение глаукомы: инновационный вектор – 2022» (Москва); на

Межрегиональной научно-практической конференции «Инновационные

технологии в офтальмологии» (Волгоград, 2022); на Республиканской

научно-практической конференции «Новые технологии в офтальмологии

2022» (Казань); на Межрегиональной научно-практической конференции

«Академические чтения. Практические аспекты диагностики и лечения

глаукомы» (Пенза, 2022); на Всероссийской офтальмологической

конференции «Глаукома. Избранные вопросы патогенеза, профилактики,

диагностики, лечения» (Новосибирск, 2022); на XV Республиканской

конференции с международным участием «Актуальные вопросы

офтальмологии» (Беларусь, г. Минск, 2022); на VII научно-практической

конференции с международным участием «Ерошевские чтения» (Самара,

2023).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, из них – 3 в

научных журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получен патент РФ на

изобретение (№ 2757992).
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 130 страницах компьютерного текста и

состоит из введения, обзора литературы, пяти глав собственных

исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы. Работа содержит 28 таблиц и 28 рисунков.

Библиография включает 188 источников, из них – 133 отечественных и 55

зарубежных. Работа выполнена в ТФ ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России, под

руководством доктора медицинских наук, профессора Фабрикантова Олега

Львовича. Клиническая часть работы, включающая отбор, обследование,

проведение хирургических операций и послеоперационное наблюдение

пациентов проводилась в первом и втором хирургических отделениях ТФ

ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова»

Минздрава России.

11

ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Определение и эпидемиология заболевания

В России зарегистрировано около 1 миллиона больных глаукомой.

Доля глаукомы в структуре первичной инвалидности составляет 24%. По

данным за 2014 год количество инвалидов в России вследствие глаукомы

составило 33 055 человек, то есть 2,26 случая на 10 000 населения. Число

впервые выявляемых пациентов с глаукомой в России увеличивается на 3-4%

в год [63, 69, 71, 79, 84]. Прогрессирующий рост данного заболевания,

хроническое течение, приводящее в исходе к потере зрительных функций, и

определяет его медико-социальную значимость [33, 50, 98, 105, 132,142, 143].

В последние годы все большее количество авторов говорит о

мультифакторном характере глаукомы, в основе которого лежит нарушение

гидромеханических, гемоциркуляторных, дегенеративных, деструктивных и

нейроэндокринных процессов, которые приводят к повышению

внутриглазного давления выше уровня толерантного и развитию

глаукоматозной оптиконейропатии [29, 30, 35, 56, 82, 103, 113].

Несмотря на многообразие гипотензивных капель, приоритетным все

же остается хирургический метод лечения глаукомы, как наиболее

эффективный способ нормализации ВГД и сохранения зрительных функций

[4, 17, 19, 58, 92, 115, 119, 134, 140, 154, 162, 169, 173, 174].

Наибольшую сложность представляет лечение рефрактерной глаукомы,

на долю которой приходится от 24 до 40% всей глаукомы. Основная

проблема, с которой сталкиваются хирурги при лечении рефрактерной

глаукомы, это чрезмерно выраженная фибропластическая реакция, что

приводит к избыточному послеоперационному рубцеванию созданных путей

оттока [24-26, 51]. Точного определения термина «рефрактерная глаукома до

сих пор нет.

Так Астахов Ю.С. под термином «рефрактерная глаукома» определил

группу заболеваний, при которых невозможно достичь нормализации
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внутриглазного давления ни медикаментозными средствами, ни

традиционными хирургическими методами [11, 12].

В межнациональном руководстве по глаукоме «термин «рефрактерная

глаукома» (РГ) объединяет клинические формы глаукомы,

характеризующиеся тяжелым течением и устойчивостью (refractory,

упорный, невосприимчивый) к традиционно часто применяемым методам

лечения глауком» [40].

Бессмертный А.М. к рефрактерной глаукоме относит врожденную и

ювенильную глаукому, большинство видов вторичной глаукомы, ранее

оперированную глаукому, глаукому у пациентов моложе 50 лет, глаукому

при артифакии и афакии. Также он предложил классификацию рефрактерной

глаукомы по степени рефрактерности.

1 степень – больные с первичной открытоугольной глаукомой, у

которых имеется 1-2 фактора риска избыточного рубцевания: далеко

зашедшая стадия глаукомы, псевдоэксфолиативный синдром, возраст моложе

50 лет, высокий уровень ВГД.

2 степень – больные с ранее оперированной ПОУГ, ПОУГ при наличии

более 2 факторов риска рубцевания, афакичной, артифакичной, юношеской,

увеальной глаукомой.

3 степень – больные с неоднократно оперированной глаукомой,

неоваскулярной глаукомой, глаукомой при иридокорнеальном

эндотелиальном синдроме [21-23].

Несмотря на множество различных форм рефрактерной глаукомы, все

они характеризуются высокими цифрами ВГД, быстро прогрессирующим

течением и переходом в терминальные стадии, что часто приводит к слепоте

и инвалидизации пациентов [14, 81].

Неудачи в хирургии рефрактерной глаукомы и рецидивы повышения

ВГД связаны с наличием факторов риска рубцевания у глаукомных больных.

К ним относятся: предшествующие хирургические операции на глазном

яблоке, ранее проведенные лазерные операции в области угла передней
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камеры, послеоперационные осложнения, исходно высокий уровень ВГД,

далеко зашедшая стадия глаукомы, псевдоэксфолиативный синдром,

длительная гипотензивная терапия с использованием нескольких препаратов.

Основой этиопатогенеза рефрактерной глаукомы являются

анатомические изменения в дренажном аппарате глаза. Причинами этого

являются неоваскуляризация корня радужки, гониодисгенез, гониосинехии,

грубая дисперсия пигмента и отложение псевдоэксфолиативного материала

на структурах угла передней камеры [38, 44, 110].

При лечении рефрактерной глаукомы предпочтение отдается

хирургическим методам. Однако, в отдаленном послеоперационном периоде

20-30% больных для компенсации ВГД требуется повторное хирургическое

вмешательство, несмотря на высокий гипотензивный эффект

непосредственно после антиглаукоматозных операций [53, 54, 127]. По

данным Американской Академии Офтальмологии, средняя

продолжительность эффективности фистулизирующей антиглаукоматозной

операции составляет 5 лет (Mills R.P., Weinbreb R.N., 1991).

Большое внимание уделяется выбору тактики лечения больных

рефрактерной глаукомой в каждом конкретном случае. Это объясняется не

только сложностью клинического течения данной патологии, но и

значительной распространенностью РГ в последние годы. Клинические

наблюдения на протяжении долгого времени показали, что традиционные

хирургические вмешательства при РГ показали их малую эффективность.

Гипотензивный эффект антиглаукомных операций, целью которых является

снижение ВГД, сохраняется в отдаленные сроки лишь у 40% пациентов без

дополнительных назначений, а в 20-30% случаев требуется повторное

хирургическое вмешательство. Прогрессирующее снижение зрения,

развивающийся болевой синдром, связанные с повышением ВГД и

патологией роговицы приводят к значительному снижению качества жизни

больного. Потеря органа зрения является тяжелой психологической травмой.

В связи с этим важной задачей является разработка эффективного способа
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лечения данной патологии, который позволит не только сохранить глаз как

орган, но и сберечь зрение и повысить качество жизни пациентам [13, 14, 21,

57, 80].

В настоящее время выделяют три основных направления в

хирургическом лечении больных с рефрактерной глаукомой:

1. Операции, способствующие улучшению оттока ВГЖ без

имплантации дренажей.

2. Операции с имплантацией искусственных дренажей.

3. Циклодеструктивные вмешательства, направленные на

уменьшение продукции ВГЖ.

1.2. Классическая фильтрующая хирургия в лечении глаукомы

В настоящее время хирургическое лечение глаукомы рассматривают

как наиболее надежный способ достижения стойкой нормализации ВГД [43].

Трабекулэктомию в эксперименте разработал Sugar H.S. (1961), а в

клиническую практику внедрил Cairns J.E. (1968). Предложенная в 1986 году

академиком Федоровым С.Н. и профессором Козловым В.И. непроникающая

глубокая склерэктомия (НГСЭ) доказала свою эффективность с

одновременным снижением количества интра- и послеоперационных

осложнений, что позволяет сохранить зрительные функции у пациентов с

первичной открытоугольной глаукомой. Операция отличается малой

инвазивностью, что позволило снизить количество осложнений в

послеоперационном периоде, однако, показывает свою высокую

эффективность лишь при начальной и развитой стадии глаукомы.

Существенным недостатком данной методики является ее

непродолжительная эффективность при далеко зашедших стадиях глаукомы.

В связи с этим в настоящее время существует множество модификаций

данной операции, а также способов, повышающих ее эффективность:

использование различных видов интрасклеральных дренажей, цитостатиков

и антиметаболитов [114, 118, 119].
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Многие офтальмологи для лечения рефрактерной глаукомы

традиционно используют операции фистулизирующего типа

(трабекулэктомия, глубокая склерэктомия). Однако, эффективность этих

операций при РГ в отдаленном периоде без дополнительной гипотензивной

терапии невысока – 30-50% [38].

Особенностью раневого процесса после антиглаукоматозных операций

является преобладание явлений ингибиции заживления раны, в результате

чего в области операционного раневого канала формируется порозный рубец,

над которым образуется фильтрационная подушка. Ингибирующим

фактором является ток внутриглазной жидкости по вновь созданным путям

оттока и состав ее. Было доказано, что у больных глаукомой значительно

меняется состав ВГЖ, особенно после антиглаукоматозных операций.

Ингибирующие свойства ее значительно снижаются. В результате этого, в

послеоперационном периоде преобладают процессы рубцевания, что

является наиболее частой причиной неуспеха, составляя по данным разных

авторов от 15 до 45% [41, 49, 126].

Частота рецидивов офтальмогипертензии связана с рубцеванием и

облитерацией сформированных в ходе операции новых путей оттока ВГЖ. С

целью повышения эффективности данного вида операций в течение

последних 20-30 лет активно применяют цитостатики. В течение 1 года

после операции эффективность трабекулэктомии при РГ составляет около

20%, применение антиметаболитов интраоперационно повышает

эффективность данной операции до 56% [44]. Применение цитостатиков

началось с 5-фторурацила. Его действие основано на угнетении синтеза

нуклеиновых кислот вследствие подавления тимедилатсинтетазы, что

способствует снижению деления эписклеральных фибробластов и

уменьшению рубцевания в области фильтрационной подушки.

Эффективность применения 5-фторурацила варьирует в пределах 56-79%.

Вторым цитостатиком, используемым в хирургии РГ стал митомицин. Он

превосходит 5-фторурацил по своей супрессивной активности, что
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обусловливает более короткое время его аппликации интраоперационно. В

России оба препарата не разрешены для применения в офтальмологии и

используются off-lable. Успешность трабекулэктомии с применением

митомицина варьирует от 65,5 до 89% [38, 77, 133].


[…]


технологии хирургического лечения рефрактерной глаукомы с

использованием полимерного микрошунта на основании клинико-

функциональных результатов; оценить стабильность положения микрошунта

на основании данных гониоскопии, ультразвуковой биомикроскопии и

оптической когерентной томографии переднего отрезка глаза.

Исследования были разделены на 2 этапа: экспериментальные и

клинические.

Экспериментальная часть исследования проводилась на изолированных

донорских глазах. Для этого было использовано 3 кадаверных глаза, в

которые был имплантирован полимерный микрошунт Репер-НН. В ходе

данного исследования был разработан метод и отработаны основные этапы

имплантации полимерного микрошунта, а также разработан инструмент для

его имплантации.

Клинические исследования базировались на анализе клинико-

функциональных данных 122 операций (122 глаза) 122 пациента в возрасте
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от 52 до 83 лет (средний возраст 69,45±8,68 лет) глаукомой. Пациенты были

разделены на 2 группы методом случайного отбора. Основную группу

составили 62 пациента (62 глаза), которым был имплантирован полимерный

микрошунт Репер-НН, в группу сравнения вошли 60 пациентов (60 глаз),

которым был имплантирован шунт Ex-PRESS. Всем пациентам кроме

стандартных методов исследования проводили периметрию, ультразвуковую

биомикроскопию, эндотелиальную микроскопию, электрофизиологические

исследования, ретинотомографию. До хирургического лечения средний

уровень ВГД в первой группе составлял 23,45 (20,20; 27,70) мм рт. ст., а во

второй – 23,00 (20,20; 27,70) мм рт. ст., все пациенты использовали

гипотензивные капли. Эффективность проведенных операций оценивалась

по данным тонометрии по Маклакову, визометрии и периметрии до операции

и в различные сроки после операции. Безопасность каждого вида

хирургического лечения оценивалась в зависимости от развития

послеоперационных осложнений.

Полимерный микрошунт отечественного производства представляет

собой полую трубку квадратного сечения со стороной 0,5 мм, длиной 2,8 мм

с заостренной передней частью для точного и контролируемого введения и

пластиной на другом конце, предотвращающую смещение его в переднюю

камеру глаза. Микрошунт имеет внутренний канал круглого сечения

диаметром 0,1 мм. Также имеется антиблокировочное отверстия диаметром

0,1 мм. Прямоугольный профиль микрошунта позволяет добиться его

устойчивого положения, поскольку полностью исключает возможность его

ротации вокруг продольной оси, в отличие от цилиндрической конструкции.

За счет более низкого, чем у металлов удельного веса полимерного

материала микрошунта не происходит образование пролежней, прорезывания

или другой излишней травматизации окружающих тканей.

Полимерный микрошунт имеет сверхгладкую поверхность, что

облегчает его имплантацию.
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Поверхность внутреннего канала обладает антиадгезивными

свойствами, что препятствует окклюзии шунта.

Конструкция шунта запатентована, и он зарегистрирован как

медицинское изделие (патент № 146 341).

Так же был разработан и запатентован инструмент для его

имплантации (патент №2757992).

Период наблюдения за пациентами после имплантации дренажей – до

3-х лет.

При выписке было достигнуто снижение ВГД как в основной группе,

так и в группе сравнения до 8 мм рт. ст. без назначения дополнительной

гипотензивной терапии.

При сравнении гипотензивного эффекта операций был отмечен более

ранний подъем ВГД у пациентов с далеко зашедшей стадией глаукомы, что

соответствует данным литературы [6, 10, 17, 20, 31, 67, 77, 90, 138, 150, 158,

181]. Так через 1 мес. после операции у 14 пациентов основной группы

(22,58%) и 22 пациентов группы сравнения (33,33%) было отмечено

повышение уровня ВГД, что потребовало назначения местной гипотензивной

терапии. Средний уровень ВГД в первой группе к 1 месяцу после операции

составил 14,60 (12,80; 16,95) мм рт. ст, во второй группе – 15,6 (9,90; 19,30)

мм рт. ст.

Общее число пациентов, использующих дополнительную

гипотензивную терапию, в основной группе к 2 годам наблюдения составило

45,2% (28 человек), а в группе сравнения – 50% (30 человек), что

соответствует данным литературы [2, 7, 17, 30, 33, 60, 115].

Однако, после назначения гипотензивной терапии также удалось

достичь снижения ВГД до 10,90 (7,20; 16,50) мм рт. ст. в основной группе и

до 12,80 (9,90; 16,50) мм рт. ст. в группе сравнения.

Значимых различий МКОЗ не наблюдалось на протяжении всего

периода наблюдения. Некоторые колебания МКОЗ были связаны с

перепадом ВГД и развитием гипотонии в раннем послеоперационном
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периоде и прогрессированием уже имеющейся катаракты в отдаленном

послеоперационном периоде, что соответствует литературным данным [3, 8,

13, 18, 25, 41, 47, 63, 79, 88, 93, 133, 144, 160, 169, 182]. После проведения

ФЭК с имплантацией ИОЛ значимых различий МКОЗ с дооперационным

уровнем не наблюдалось в обеих группах (р˃0,05).

При проведении периметрии в различные сроки после операции

средние значения периметрического индекса Md (mean deviation) как в

основной, так и в контрольной группе значимо не отличались от показателей

перед операцией (р˃0,05).

Все методы исследования параметров ДЗН основаны на измерении

НРП и экскавации ДЗН. При отсутствии патологии зрительного нерва

количество и диаметр нервных волокон остаются примерно постоянной

величиной. Многие авторы признают тот факт, что изменения параметров

ДЗН при глаукоме диагностируются гораздо раньше, чем периметрические

изменения [73, 83].

Основным осложнением в раннем послеоперационном периоде

являлась отслойка сосудистой оболочки. Несколько больший процент этих

осложнений отмечался в основной группе. Это объясняется большим

диаметром отверстия шунта и соответственно большей фильтрацией ВГЖ в

послеоперационном периоде. В основной группе задняя трепанация склеры

для купирования данного осложнения потребовалась в 8 случаях (13%), а в

группе сравнения в 6 случаях (10%). Также стоит отметить появление

гифемы в 4 случаях (6,45%) в основной группе и в 3 случаях (5%) в группе

сравнения, что согласуется с данными литературы [12, 16, 27, 47, 64, 119,

144, 147, 149, 152]. Все эти случаи появления гифемы были купированы

медикаментозно, однако в течение недели после операции приводили к

некоторому снижению МКОЗ.

В отдаленном послеоперационном периоде к концу периода

наблюдения декомпенсация ВГД произошла у 45,2% пациентов основной
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группы и у 50% пациентов группы сравнения, что соответствует

литературным данным [2, 7, 17, 30, 33, 60, 115].

Всем этим пациентам была назначена дополнительная гипотензивная

терапия в монотерапии или комбинации для нормализации уровня

офтальмотонуса.

Стабилизация положения микрошунта Репер-НН и шунта Ex-PRESS

оценивались по результатам биомикроскопии, ультразвуковой

биомикроскопии, гониоскопии, ОСТ переднего отрезка глаза. Стабильное

положение шунтов в глазу обеспечивается прежде всего их правильной

имплантацией (строго параллельно радужке, не касаясь ее и роговицы). При

проведении биомикроскопии полимерный микрошунт малозаметен,

благодаря его прозрачности, в то время как шунт Ex-PRESS хорошо

визуализируется. При проведении гонископии и тот, и другой шунт хорошо

видны в месте имплантации. В проекции дистальной части шунтов хорошо

визуализируется фильтрационная подушка, что свидетельствует о

фильтрации жидкости.

Наиболее точными методами обследования и визуализации данных

видов шунтов являются УБМ-исследование и ОСТ переднего отрезка глаза.

В сравнении с ультразвуковым исследованием, когерентная томография

обеспечивает более высокое разрешение картинки. На основании данных

исследований было установлено, что оба шунта сохраняют стабильное

положение после имплантации на протяжении 2-х и более лет наблюдения,

что согласуется с данными литературы [140, 146, 163].

Разработанный полимерный микрошунт Репер-НН показал, что его

применение при глаукоме оказалось эффективным и безопасным. Несмотря

на то, что некоторым пациентам потребовалось назначение дополнительной

гипотензивной терапии, удалось достичь стабилизации зрительных функций

и глаукомного процесса на протяжении 2-х и более лет наблюдения.

Полученные результаты сравнимы с результатами пациентов, которым был

имплантирован шунт Ex-PRESS, который зарекомендовал себя как

102

эффективный и безопасный метод лечения глаукомы, что соответствует

данным литературы [64, 95, 117, 121, 122, 155].

Результаты, полученные в ходе проведённых исследований, позволили

сделать следующие выводы.
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ВЫВОДЫ

1. Хирургическое лечение глаукомы с имплантацией шунта Ex-

PRESS показало свою эффективность и безопасность по результатам

клинико-функциональных данных, полученных на протяжении 2-х лет

наблюдения. Этот метод позволил добиться стойкой и длительной

нормализации ВГД (у 50% пациентов нормализация ВГД сохранялась без

дополнительного назначения гипотензивных препаратов на протяжении 2-х

лет) и стабилизации глаукомного процесса (в 93,3% случаев через 2 года

после операции сохранялась та же стадия глаукомы, что и до имплантации

шунта). Лишь у 10% пациентов потребовалось дополнительное

хирургическое вмешательство для купирования ранних послеоперационных

осложнений, 90% пациентов в послеоперационном периоде получали лишь

консервативное лечение.

2. На основании результатов исследования ex vivo с

моделированием на изолированных донорских глазах был разработан метод

имплантации новой модели микрошунта для лечения глаукомы, а также

инструмент для его имплантации.

3. Предложенная техника оперативного лечения глаукомы, а также

разработанный инструмент для имплантации данного микрошунта,

обеспечили технологичность выполнения хирургического вмешательства.

Разработанный инструмент для имплантации данного микрошунта облегчил

процесс имплантации, предотвратил повреждение конструкции микрошунта,

обеспечил его правильное положение при введении в переднюю камеру и

отсутствие интраоперационных осложнений.

4. Полимерный микрошунт Репер-НН занимает стабильное

положение в глазу, что подтверждается результатами проведения

гониоскопии, ультразвуковой биомикроскопии, оптической когерентной

томографии переднего отрезка глаза на сроке до 3-х лет наблюдения после

его имплантации.
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5. Применение новой модели микрошунта позволило добиться

стойкой нормализации ВГД, стабилизации глаукомного процесса и показало

аналогичную эффективность и безопасность по сравнению с шунтом Ex-

PRESS. По результатам наблюдения до 3-х лет после хирургического

вмешательства у 54,8% пациентов после имплантации микрошунта Репер-НН

наблюдалась нормализация уровня ВГД без дополнительного назначения

гипотензивной терапии. У 95,2% пациентов после имплантации микрошунта

Репер-НН сохранялась та же стадия глаукомы, что и до имплантации. Анализ

полученных данных позволяет рекомендовать полимерный микрошунт

Репер-НН для широкого использования в клинической практике у данной

тяжелой категории пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Широкое применение полимерного микрошунта Репер-НН в

клинической практике при рефрактерной глаукоме повысит эффективность и

безопасность хирургического лечения глаукомы. Разработанный инструмент

для имплантации микрошунта Репер-НН позволит осуществить его быструю

и точную имплантацию в правильном положении, что сокращает время

операции, а соответственно и развитие интраоперационных и ранних

послеоперационных осложнений. Использование данного инструмента

позволит снизить риск выскальзывания и механического повреждения

микрошунта за счет адаптированности к его конструкции, что повышает

удобство для хирурга во время операции.

Достижение стойкого гипотензивного эффекта в результате

имплантации микрошунта Репер-НН позволяет уменьшить количество

истилляций гипотензивных капель, что снижает их токсическое действие на

глазную поверхность и повышает качество жизни пациента.
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ОСНОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АГО – антиглаукоматозная операция

ВГД – внутриглазное давление

ВГЖ – внутриглазная жидкость

ГОН – глаукоматозная оптиконейропатия

ДЗН – диск зрительного нерва

ИОЛ – интраокулярная линза

МКОЗ – максимально корригируемая острота зрения

мЦФК – микроимпульсная циклофотокоагуляция

НГСЭ – непроникающая глубокая склерэктомия

НРП – нейро-ретинальный поясок

ОКТ – оптическая когерентная томография

ОСО – отслойка сосудистой оболочки

ОСТ – оптическая когерентная томография

ПОУГ – первичная открытоугольная глаукома

РГ – рефрактерная глаукома

СЛ – склеральный лоскут

СТЭ – синустрабекулэктомия

ТСЦФК – транссклеральная циклофотокоагуляция

УБМ – ультразвуковая биомикроскопия

УПК – угол передней камеры

ФП – фильтрационная подушка

107

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ЦТ – цилиарное тело

ЦФК – циклофотокоагуляция

ЦХО – цилио-хориоидальная отслойка

ЭФИ – электрофизиологическое исследование

ЭЦФК – эндоскопическая циклофотокоагуляция

CD – плотность эндотелиальных клеток

AVG – средняя площадь клетки

CV – коэффициент вариации размеров клетки, полимегатизм

HEX – процент гексагональности, плеоморфизм
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