ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Колпаковой Оксаны
Анатольевны "Хирургическое лечение глаукомы с использованием
новой модели микрошунта", представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. -
Офтальмология (медицинские науки)**

Почти полтора века прошло после того, как Грефе предложил первую антиглаукоматозную операцию. За полуторавековую историю хирургии глаукомы было предложено огромное число антиглаукоматозных операций, постоянно появляются новые методики и их модификации.

Наиболее сложной проблемой является выбор хирургического лечения рефрактерных форм глаукомы, основной особенностью которых является быстрое рубцевание и рецидив повышения внутриглазного давления. Многие авторы приоритетным считают дренажную хирургию в таких случаях. По данным многочисленных исследований снизить вероятность рубцевания позволит использование материала, обладающего высокой биосовместимостью и низкой токсичностью.

Работа Колпаковой О. А. посвящена разработке метода и основных этапов хирургического лечения глаукомы с использованием нового полимерного микрошунта и инструментария для его имплантации.

Автором проведен анализ клинических результатов 122 глаз 122 пациентов с глаукомой, которым была выполнена имплантация новой модели микрошунта в основной группе и металлического шунта в группе сравнения.

На основании клинико-функциональных результатов полученных данных проведена оценка эффективности и безопасности разработанной технологии хирургического лечения глаукомы с использованием нового полимерного микрошунта.

В работе автором представлены данные, обладающие научной новизной. В частности, показано, что разработанная новая технология отличается простотой выполнения, малой травматичностью и безопасностью в отношении развития послеоперационных осложнений, позволяет добиться стойкой нормализации ВГД и стабилизации зрительных функций. Доказано, что новая технология хирургического лечения глаукомы с использованием полимерной модели микрошунта, а также инструментария для его имплантации, позволяет повысить эффективность антиглакоматозных операций, обеспечивает стабильное и безопасное положение микрошунта в тканях глаза.

Содержание работы многократно публично докладывалось и обсуждалось на офтальмологических форумах. По теме диссертации опубликовано 5 научных работ, из которых 3 – в журналах, рецензируемых ВАК РФ. Получен 1 патент РФ на изобретение.

Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Заключение

Таким образом, автореферат правильно отражает суть диссертационной работы Колпаковой Оксаны Анатольевны "Хирургическое лечение глаукомы с использованием новой модели микрошунта", а сама работа является завершенным научно-квалифицированным трудом, выполненным на высоком методологическом уровне. В диссертации на основании проведенных автором исследований решена актуальная задача, имеющая научное и практическое значение, что соответствует п.9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г., с изменениями, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации №1539 от 11.09.2021г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. - Офтальмология (медицинские науки).

Главный научный консультант
Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ
«МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор
12 декабря 2023 г.

Подпись Паштаева Николая Петровича заверяю
ст. специалист отдела кадров

Н.А. Ильина

Чебоксарский филиал ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России
Почтовый адрес: 428028, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект Тракторостроителей,
дом 10; Телефон: +7 (8352) 48-25-86; Сайт в интернете: <https://mntkcheb.ru>;
E-mail: info@mntkcheb.ru